



برنامج ضمان التمويل للمنشآت الصغيرة
والمتوسطة (كفالة)

التقرير الإحصائي للكفالات

حتى نهاية الربع الثالث من العام المالي 1442/1441 هـ
(2021م)

الكفالات المعتمدة خلال الربع الثالث من العام 2021م والتراكمية منذ بداية البرنامج حسب النشاط الاقتصادي

(القيمة بالآلاف الريالات)

تراكمية منذ بداية البرنامج				الربع الثالث لعام 2021م				*النشاط الاقتصادي
عدد المنشآت	قيمة التمويل	قيمة الضمانات	طلب تمويل	عدد المنشآت	قيمة التمويل	قيمة الضمانات	طلب تمويل	
5,044	17,287,539	12,366,787	9,095	691	1,136,517	940,696	719	تجارة الجملة والتجزئة
2,999	19,387,294	11,174,326	7,315	252	792,027	585,105	263	التشييد
1,368	6,460,281	4,613,205	2,592	134	384,021	319,265	144	الصناعة التحويلية
1,203	2,478,802	1,953,755	1,651	147	178,580	160,192	153	أنشطة خدمات الإقامة والطعام
679	3,544,125	2,275,375	1,546	61	199,043	153,753	64	الخدمات الإدارية وخدمات الدعم
477	1,428,319	1,059,321	725	50	74,790	68,098	53	النقل والتخزين
423	2,562,714	1,541,760	1,033	54	103,255	73,694	57	الأنشطة المهنية والعلمية والتقنية
390	1,174,617	882,831	556	31	77,631	60,376	32	أنشطة صحة الإنسان والعمل الاجتماعي
159	1,033,912	721,436	291	29	72,025	59,999	30	المعلومات والاتصالات
104	261,092	183,310	168	9	8,114	7,004	9	الفنون والترفيه والتسليّة
176	764,312	454,790	263	19	70,564	52,024	19	التعليم
136	263,942	186,312	202	19	9,600	8,740	19	أنشطة الخدمات الأخرى
44	296,843	209,877	84	3	7,240	6,409	4	إمدادات المياه وأنشطة الصرف الصحي وإمدادات النفايات
38	165,380	102,193	75	1	660	582	1	الأنشطة المالية وأنشطة التأمين
37	182,791	154,646	57	5	11,342	10,730	5	الأنشطة العقارية
42	298,472	150,549	65	6	43,422	26,417	6	الزراعة والحراجة وصيد الأسماك
30	161,024	130,959	45	7	26,629	24,848	7	التعدين واستغلال المحاجر
20	53,089	39,750	26	-	-	-	-	إمدادات الكهرباء والغاز والبخار وتكييف الهواء
9	41,763	28,797	15	1	3,000	2,850	1	الإدارة العامة والدفاع، الضمان الاجتماعي الإلزامي
13,379	57,846,312	38,229,980	25,804	1,519	3,198,460	2,560,781	1,586	الإجمالي الكلي

*وفقاً للتصنيف الوطني للأنشطة الاقتصادية (ISIC4)

الكفالات المعتمدة خلال الربع الثالث من العام 2021م والتراكمية منذ بداية البرنامج حسب المناطق الإدارية

(القيمة بالآلاف الريالات)

تراكمية منذ بداية البرنامج				الربع الثالث لعام 2021م				المناطق الإدارية
عدد المنشآت	قيمة التمويل	قيمة الضمانات	طلبات التمويل	عدد المنشآت	قيمة التمويل	قيمة الضمانات	طلبات التمويل	
5,007	25,198,472	16,123,158	10,078	1527	4,090,869	3,177,516	1705	الرياض
3,319	12,910,414	8,948,498	6,331	1048	2,173,175	1,805,642	1163	المنطقة الشرقية
2,812	11,588,539	7,906,537	5,260	905	2,031,837	1,625,013	1017	مكة المكرمة
472	1,971,099	1,220,219	958	149	235,006	177,391	161	القصيم
476	1,728,928	1,138,704	845	129	237,162	181,648	145	عسير
442	1,472,646	1,035,361	806	129	155,090	129,361	142	المدينة المنورة
236	1,116,857	635,456	478	61	119,867	87,098	63	نجران
162	394,309	287,978	233	55	70,857	63,918	59	جازان
115	231,499	164,228	169	44	47,874	38,739	44	تبوك
111	445,103	258,832	225	46	83,101	57,530	49	حائل
80	287,895	180,730	149	32	46,994	38,096	35	الجوف
78	219,765	152,546	119	26	26,634	23,151	29	الحدود الشمالية
73	280,784	177,732	153	14	21,560	18,227	14	الباحة
13,379	57,846,312	38,229,980	25,804	4,163	9,340,027	7,423,329	4,626	الإجمالي الكلي

أداء البرنامج التراكمي منذ بدايته عام 2006م حتى نهاية الربع الثالث من العام 2021م

(القيمة بالآلاف الريالات)

صافي عدد المنشآت (لكل عام)	عدد الضمانات	قيمة التمويل	قيمة الضمانات	طلب تمويل			الأعوام
				اجمالي	المنشآت سبق لها الاستفادة	المنشآت الجديدة	
22	32	31,770	14,279	23	0	23	2006م
119	184	185,795	84,356	142	15	127	2007م
164	273	259,939	112,986	193	12	181	2008م
138	362	364,515	141,241	241	77	164	2009م
266	775	708,923	267,591	468	169	299	2010م
306	1,014	1,107,839	524,538	625	275	350	2011م
378	1,455	1,573,025	840,858	812	385	427	2012م
643	2,637	2,486,602	1,362,834	1,249	553	696	2013م
690	3,509	3,332,057	1,627,624	1,447	694	753	2014م
716	4,036	3,771,310	1,838,445	1,687	924	763	2015م
762	3,376	3,538,655	1,816,326	1,741	926	815	2016م
709	3,220	3,350,868	1,822,784	1,826	1,077	750	2017م
904	3,395	4,934,556	2,996,551	2,184	1,233	951	2018م
1,332	3,889	7,383,077	4,821,031	2,782	1,433	1,347	2019م
3,424	7,226	15,478,102	12,535,768	5,772	2,460	3,264	2020م
2,807	5,483	9,340,027	7,423,329	4,626	2,282	2,526	2021*
-	40,924	57,846,312	38,229,980	25,817	15,994	13,236	الإجمالي

- *بنهاية الربع الثالث.
- بلغ صافي عدد المنشآت 13,379 منذ بداية البرنامج حتى نهاية الربع الثالث لعام 2021م.